Assident inquam ad discernenda jura et dubia determinanda
quae frequenter ex incidentibus quaestionibus oriuntur. Non
enim in ratiociniis sed in multiplicibus judiciis excellens scac-

carii scientia consistit. Facile enim est, proposita summa quae
exigitur, et suppositis ad coUationem ejus hiis quae soluta sunt,

per subtractionem discemere, si satisfactum est, vel si quid
restat. At cum coeperit multiplex inquisitio fieri de hiis rebus,

quae varie fisco proveniunt et diversis modis requiruntur, et a
vicecomitibus non eodem modo perquiruntur, discemere si secus

egerint, quibusdam grave est, et ob hoc circa haec scientia scac-

carii major esse dicitur. Dubiorum vero vel dubitalium judicia,

quae frequenter emergunt, sub una tractatus serie comprehendi
non valent; quia necdum omnia dubiorum genera in lucem
prodierunt, Quaedam tamen ex hiis quae proposita vel deter-

minata cognovimus, suis locis inferius annotabimus.

V, Quid sit offidum Praesidentis, et omnium illic ex officio

residentiwm; et quae dispositio sedium.

D. Quid est hujus tam excellentis sessoris officium 1

M, Aliud verius attribui sibi non valet, nisi quod omnibus,

quae inferiore vel superiore scaccario fuerint, hie prospicit et ad
nutum ipsius quaelibet officia subjecta disponuntur ; sic tamen
ut ad domini regis utilitatem juste proveniant. Hoc tamen
inter cetera videtur excellens, quod potest hie sub testimonio

suo breve domini regis facere fieri, ut de thesauro quaelibet

Bumma liberetur, vel ut computetur alicui quod sibi ex domini

regis mandato praenoverit computandum ; vel si maluerit, breve

suum faciet sub aliorum testimonio de his rebus.

D. Magnus est hie, cujus fidei totius regni cura, immo et cor

regis committitur. Scriptum quippe est j
* ubi est thesaurus

tuus, ibi est et cor tuum.' Sed jam si placet prosequere de

ceteris.

M, Vis prosequar de ipsis secundum gradus dignitatum an

secundum dispositionem sedium ]

D. Secundum quod quisque ratione officii sui sedem adeptus

est. Facile enim erit ut credo ex officiis perpendere dignitates.

M. Ut noveris quo ordine disponantur, scias ad quatuor

scaccarii latera quatuor poni sedilia vel scanna. Ad caput vero

scaccarii, hoc est unde latitudo discemitur, in medio non sedilis

sed scaccarii, locus est illius principalis de quo supra diximus.

In laeva ejus primo loco residet cancellarius ratione officii, si

adesse eum contingat : post hunc miles gregarius quem consta-

N
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bularium dicimus : post hunc duo camerarii, prior autem, qui
intuitu provectioris aetatis venerabilior esse videbitur : post lios